令和６年６月２８日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月

の提出にご協力頂き有難うございます。５月分につきましては、下記の通りです。各会

員の皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、６月分の報告を７月５日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜

りますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和６年５月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：    ４件 被災者数：     ４名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     １名 女   １名 男    名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    １名

【被災内容・特記事項】

【墜落・転落】エアコンのルーバー清掃を脚立に上がって作業をし、作業を終え降りようとし

た際に上履き脱げ、脚立の 3 段目（0.8ｍ）から落下し左肘を強打した。（24 歳男

性 2年）

【動作の反動・無理な動作】倉庫でモップなど片付ける業務後、姿勢を整えようと背筋を伸ば

した時に、激しい腰痛となり、病院を受診、第３腰椎圧迫骨折と診断。（67歳女性

5年）

【転倒】清掃箇所を確認中、照明がなく暗がりを歩行中、ホールのステージから階段を降りる

際、本来３段ある階段を２段と思い込み足を踏み外し転倒した。（60歳女性 0.1年）

【転倒・通勤】自転車で通勤中、雨で道路が濡れていて、タイヤが滑り、自転車ごと右側に転

倒、右足をひねり強打した。（62歳女性 22年）

《連絡事項》

●今回の事故は 4件でした。

●厚労省は職場における熱中症予防対策を徹底するため、5月から 9月まで「STOP!熱中症

クールキャンペーン」を実施しております。

■キャンペーン期間（5月～9月）にすべきこと

 １．暑さ指数の把握と評価

   JIS規格に適合した暑さ指数計で暑さ指数を随時把握

 ２．測定した暑さ指数に応じた対策の徹底（異常時の措置など）

■重 点 取 組 期 間（7月 1日～31日）にすべきこと

 ◇暑さ指数の低減効果を再確認し、必要に応じた対策を追加

 ◇暑さ指数に応じた作業の中断等を徹底

 ◇水分、塩分を積極的に取らせ、その確認を徹底

 ◇作業開始前の健康状態の確認を徹底、巡視頻度を増加

 ◇熱中症のリスクが高まっていることを含め教育を実施

 ◇体調不良の者に異常を認めたときは、躊躇することなく救急隊を養成